
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской 
области М алых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 8 
Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№  1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волго
градской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

1 2 ,  А  2022 №  /4 0



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волго
градской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волго
градской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

И .о.Губернатора 
Волгоградской области "Е.А.Харичкин

Дмитриенко Елена Викторовна 
35- 37-30



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политике доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

- М Л ]
/А 4%. Л Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской

области"

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
(в редакции от 11 апреля 2014 г. № 57-ОД) изменение, дополнив частями 
третьей и четвертой следующего содержания:

"Определенные в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального 
закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" члены 
семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, вправе бесплатно посещать проводимые 
государственными организациями культуры и искусства Волгоградской 
области (за исключением музеев) платные мероприятия.

Порядок реализации права членов семей граждан, указанных в части 
третьей настоящей статьи, на бесплатное посещение платных 
мероприятий, проводимых государственными организациями культуры 
и искусства Волгоградской области (за исключением музеев),



устанавливается исполнительным органом Волгоградской области, 
уполномоченным в сфере культуры и искусства.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
" " 2022 г.

77*

Л Ю Заботича

■ ;  ^  с /



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волпнрадской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 

от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД ”0  культуре и искусстве 
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" (далее -  Проект закона) 
разработан комитетом культуры Волгоградской области.

Проектом закона предлагается установить дополнительные меры 
социальной поддержки семьям граждан призванных на территории 
Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", семьям 
граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, и семьям граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, в части предоставления права на 
бесплатное посещение платных мероприятий, проводимых учреждениями 
культуры Волгоградской области.

Оценка регулирующего воздействия Проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Внесение изменения в Закон Волгоградской области от 14 июля 
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
не связано с реализацией национальных, федеральных, региональных, 
приоритетных проектов.

Председатель комитета культуры
Волгоградской области С.В.Малых



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волпирадской области 
"О внесении изменения в статью 8 Закона Волгоградской области 

от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгохрадской
области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 8 Закона 
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 

и искусстве в Волгоградской области"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" потребует внесения 
изменений в постановление Главы Администрации Волгоградской 
области от 13 мая 2011 г. № 473 "Об утверждении Порядка установления 
государственными учреждениями культуры, подведомственными комитету 
культуры Волгоградской области, льгот на посещение проводимых ими 
платных мероприятий отдельным категориям граждан".

Председатель комитета культуры - ̂ <
Волгоградской области С.В.Малых


